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1. Sprendimo projekto tikslai ir uždaviniai:
Šiuo metu Panevėžio mieste galioja savivaldybės tarybos 2017 m. lapkričio 23 d. sprendimu Nr. 1-354 (su pakeitimais) patvirtintos komunalinių atliekų tvarkymo kainos, susidarymo normos ir dvinarės įmokos už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų ir atliekų tvarkymą dydžiai.
Sprendimo projekto tikslas – pasikeitus Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo įstatymo reikalavimams (buvo įvesta Regioninė kaina ir jos skaičiavimo metodika, į Regioninės kainos skaičiavimą įterpta Valstybinė energetikos reguliavimo taryba, įvedama nauja atliekų kategorija – maisto ir virtuvės atliekos ir atitinkamai jų surinkimo ir tvarkymo sąnaudos, ir pan.) atitinkamai keičiama Panevėžio miesto savivaldybės vietinės įmokos už komunalinių atliekų ir komunalinėms atliekoms nepriskiriamų buityje susidarančių atliekų tvarkymą dydžio nustatymo metodika, pagal kurią reikia perskaičiuoti Panevėžio miesto savivaldybės vietinės įmokos už komunalinių atliekų ir komunalinėms atliekoms nepriskiriamų buityje susidarančių atliekų tvarkymą dydžius.
Gautas 2024 m. lapkričio 8 d. AB „Panevėžio specialus autotransportas“ (toliau – Bendrovė) direktoriaus raštas Nr. 3-216 „Dėl dokumentų pateikimo tvirtinimui“, kuriame pateikti perskaičiuoti:  komunalinių atliekų tvarkymo kainos atskiroms komunalinių atliekų turėtojų grupėms, susidarymo normos ir Vietinės įmokos už komunalinių atliekų ir komunalinėms atliekoms nepriskiriamų buityje susidarančių atliekų tvarkymą dydžių sąrašai pagal nekilnojamojo turto objektų kategorijas.
            2. Siūlomos teisinio reguliavimo nuostatos, laukiami rezultatai:
            Teikiamas sprendimo projektas, kuriuo siūloma patvirtinti komunalinių atliekų tvarkymo kainas, susidarymo normas gyventojams ir vietinės įmokos už komunalinių atliekų ir komunalinėms atliekoms nepriskiriamų buityje susidarančių atliekų tvarkymą dydžių sąrašus, kurie galiotų nuo 2025 m. sausio 1 d. visoms nekilnojamojo turto objektų kategorijoms.
            3. Lėšų poreikis ir šaltiniai:
            Komunalinių atliekų administravimas ir tvarkymas apmokamas atliekų turėtojų.
            4. Sprendimui priimti reikalingi pagrindimai, skaičiavimai ar paaiškinimai:
            Panevėžio m. savivaldybės vietinės įmokos už komunalinių atliekų ir komunalinėms atliekoms nepriskiriamų buityje susidarančių atliekų tvarkymą (toliau – VĮ) dydžiai paskaičiuoti:
1. Atsižvelgiant į pasikeitusį teisinį reglamentavimą, kuriuo vadovaujantis Savivaldybės turi perskaičiuoti įmokų dydžius per 7 mėnesius nuo Valstybinės energetikos reguliavimo tarybos (toliau – VERT) pirmą kartą nustatytų regioninių kainų ir patvirtinti;
2. Vadovaujantis pasikeitusiu teisiniu reglamentavimu, keičiasi VĮ apskaičiavimo principai ir dedamosios, tiesiogiai darančios įtaką galutinei įmokos vertei.
Įvertinus aukščiau minėtas sąlygas ir atsižvelgus į praeitų metų bei šių metų esamus ekonominius veiklos rodiklius, buvo numatytos 2025 m. su komunalinių atliekų ir komunalinėms atliekoms nepriskiriamų buityje susidarančių atliekų tvarkymu susijusios sąnaudos. Taip pat buvo atsižvelgta į numatomus komunalinių atliekų ir komunalinėms atliekoms nepriskiriamų buityje susidarančių atliekų kiekius, bei atsižvelgiant į apmokestinimo bazės (NT objektų ir gyventojų skaičius) ir MKA (Mišrių komunalinių atliekų) susidarymo normos pokyčius. Sąnaudos prognozuojamos įvertinus VERT patvirtiną komunalinių atliekų tvarkymo regioninę kainą ir UAB Panevėžio regiono atliekų tvarkymo centro nustatytą komunalinėms atliekoms nepriskiriamų buityje susidarančių atliekų tvarkymo kainą, atliekų surinkimo ir komunalinių atliekų tvarkymo sistemos bei vietinės įmokos administravimo sąnaudų pokyčius, numatomas patirti komunalinių atliekų surinkimo infrastruktūros įrengimo ir eksploatavimo sąnaudas. Atsižvelgiant į prognozes, 2025 m. matomas nežymus KA (komunalinių atliekų) mažėjimas lyginant su 2024 m. Prognozuojama, kad 2025 m. su komunalinių atliekų ir komunalinėms atliekoms nepriskiriamų buityje susidarančių atliekų tvarkymu susijusios sąnaudos bus 305 tūkst. Eur arba 6 proc. didesnės nei 2024 m. prognozuotos sąnaudos, pagal  kurias paskaičiuoti dabartiniai įmokos dydžiai. 
Pagrindinės sąnaudų išaugimo priežastys:
· Pasikeitus teisiniam reguliavimui, administravimo veikla išsiskiria į dvi dalis – KA tvarkymo sistemos administravimą ir Vietinės įmokos administravimą. Su šiais pakeitimais prisideda papildomos funkcijos, kurios  didina administravimo sąnaudas;
· Panevėžio miesto savivaldybei perdavus Administratoriui KA infrastruktūros statinius (kolektyvinės konteinerių aikštelės) ir  jų priežiūrą, atsiranda šios infrastruktūros eksploatacinės sąnaudos;
· Pradėjus vykdyti maisto ir virtuvės atliekų atskiro surinkimo veiklą, kuri 2025 m. įsibėgės pilna apimtimi, atsiranda papildomi kaštai šių atliekų tvarkymui, jie įtraukiami į vietinę įmoką, todėl išaugina bendrąsias būtinąsias sąnaudas;
· VERT patvirtinus regionines kainas, atsiranda naujas įkainis žaliųjų atliekų sutvarkymui. Administratorius eksploatuoja žaliųjų atliekų priėmimo aikštelę, adresu Pilėnų g 63. Šios aikštelės eksploatacija bei joje surenkamų žaliųjų atliekų sutvarkymas išaugina bendruosius kaštus;
· AB „Panevėžio specialus autotransportas“ turės mokėti už Panevėžio miesto gyventojų  pristatytas atliekas, tvarkomas PRATC didžiagabaričių atliekų surinkimo aikštelėse bei už žaliąsias atliekas pristatytas į Panevėžio miesto žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelę, kurių kiekius yra sudėtinga prognozuoti.
· Didėja Administratoriaus administraciniai kaštai dėl darbuotojams didinamų atlyginimų. Visos aukščiau paminėtos priežastys išaugina bendruosius kaštus 6 proc. 

Įvertinus prognozuojamus mišrių komunalinių atliekų kiekius, sąnaudų augimo priežastis bei prognozuojamą atliekų tvarkymo brangimą metų viduryje, kai VERT (Valstybinė energetikos reguliavimo taryba) tvirtins naujas kainas, 2025 m. komunalinių atliekų tvarkymo kaina yra apskaičiuota 315,09 Eur/t., palyginti su 2024 m., ji išauga 60,97 Eur/t. arba 24 proc. 

Skaičiavimuose daroma prielaida, kad 2025 m. VĮ apmokestinimo bazė bus tokia pati kaip 2024 m. 
Įvertinus tai, kad 2025 m. prognozuojamas pilnas maisto ir virtuvės atliekų atskiro surinkimo ir tvarkymo srauto įdiegimas, bei taikant motyvacines priemones atliekų rūšiavimui, prognozuojamas mišrių komunalinių atliekų kiekio mažėjimas. Šie veiksniai prisidės prie mišrių komunalinių atliekų susidarymo normos mažėjimo. Be to, remiantis  pilotiniais maisto ir virtuvės atliekų surinkimo projektais, daroma prielaida dėl mažėjančio KA kiekio ir KA susidarymo normos mažėjimo. 
Juridiniai asmenys. Iki 2025 m. juridiniams asmenims, besinaudojantiems individualiais konteineriais buvo taikomas skirtingas susikaupiančių atliekų tūrinis svoris, todėl skirtingų grupių juridiniai asmenys mokėjo skirtingą kainą už KA tvarkymą. Nuo 2025 m. juridiniams asmenims siūloma taikyti suvienodintą MK tūrinį svorį, nes:
I. Tyrimas dėl atskirų grupių atliekų tūrinio svorio buvo atliktas labai seniai, 2018 m. Šie duomenys nebeatitinka šiandienos realijų, nes juridiniams asmenims sudarytos sąlygos rūšiuoti atliekas. 
II. Analizuojant  faktinius juridinio sektoriaus išvežamų KA kiekius, pastebima labai panaši  atliekų sudėtis ir vienodas tūrinis svoris.
III. Juridiniame sektoriuje KA sukuria darbuotojai, tenkindami asmeninius poreikius, todėl atliekų sudėtis ir tūrinis svoris yra panašūs. 
          Vadovaujantis aukščiau išsakytomis prielaidomis, mišrių komunalinių atliekų tūrinis svoris nustatytas, įvertinus faktiškai surenkamų mišrių komunalinių atliekų svorį ir ištuštinamų konteinerių tūrį. 
5. Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas: 
Sprendimo projektas parengtas Savivaldybės administracijos iniciatyva, gavus iš AB ,,Panevėžio specialus autotransportas“ duomenis.
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